КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от ____________ № _____________
              г. ПСКОВ

Об утверждении плана основных мероприятий

по снижению бюрократической нагрузки

на педагогических и руководящих работников

образовательных организации Псковской области

на 2025 год

В соответствии с частью 4 статьи 29, частями 6.1, 6.2 статьи 47

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской

Федерации» с учетом изменений, вступающих в силу с 01.03.2025 года,

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 21.07.2022

№ 582 «Об утверждении перечня документации, подготовка которой

осуществляется педагогическими работниками при реализации основных

общеобразовательных программ», в целях снижения бюрократической

нагрузки на педагогических и руководящих  работников образовательных

организаций Псковской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план основных мероприятий по снижению

бюрократической нагрузки на педагогических и руководящих работников

образовательных организаций Псковской области на 2025 год (далее-План)

согласно приложению к настоящему приказу.

Документ создан в электронной форме. № ОБ-ОРД-2024-1481 от 24.12.2024. Исполнитель: Дмитриев Андрей Витальевич
Страница 1 из 7. Страница создана: 19.12.2024 11:00

2. Назначить ответственной за выполнение Плана заместителя

председателя Комитета по образованию Псковской области Т.О.Лозницкую.

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления

муниципальных районов, муниципальных и городских округов,

осуществляющих полномочия в сфере образования разработать и утвердить

на муниципальном уровне планы по снижению бюрократической нагрузки

на педагогических и руководящих работников образовательных организаций.

4. Считать утратившим силу приказ Комитета по образованию

Псковской области от 22.12.2023 № ОБ-ОРД-2023-1292 «Об утверждении

плана основных мероприятий по снижению бюрократической нагрузки

педагогических работников общеобразовательных учреждений Псковской

области».

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель комитета                                                                     А.Д.Ермаков

Дмитриев Андрей Витальевич

8(8112) 29-99-55 доб.120

Документ создан в электронной форме. № ОБ-ОРД-2024-1481 от 24.12.2024. Исполнитель: Дмитриев Андрей Витальевич
Страница 2 из 7. Страница создана: 19.12.2024 11:00

УТВЕРЖДЕН

Приказом Комитета по образованию

Псковской области

от_______________№________________

ПЛАН

 основных мероприятий

по снижению бюрократической нагрузки

на педагогических и руководящих работников образовательных организаций

Псковской области на 2025 год

№ Мероприятие  Ответственные Сроки Отметка об

исполнении

1 Функционирование «Горячей линии»

Комитета по образованию Псковской области

по снижению бюрократической нагрузки

педагогических и руководящих работников

образовательных организаций

Начальник отдела

региональной политики

Комитета по образованию

Псковской области

Постоянно

2 Информирование работников системы

образования о нормах законодательства,

регулирующих объем документарной нагрузки

 Отдел контроля за

исполнением

законодательства в сфере

Январь 2025 –

Декабрь 2025

Документ создан в электронной форме. № ОБ-ОРД-2024-1481 от 24.12.2024. Исполнитель: Дмитриев Андрей Витальевич
Страница 3 из 7. Страница создана: 19.12.2024 11:00

на педагогических

и руководящих работников.

Включение вопросов снижения

бюрократической нагрузки педагогических

и руководящих работников образовательных

организаций в консультирование и проведение

профилактических визитов.

образования Комитета

по образованию

Псковской области

Отдел аккредитации и

государственной итоговой

аттестации обучающихся

(далее - отдел

аккредитации и ГИА)

ГБУ ПО «Региональный

центр информационных

технологий»

(далее – РЦИТ)

3 Рассмотрение обращений, поступивших

в Комитет по образованию Псковской области

посредством сервиса

«Помощник Рособрнадзора»

Отделы Комитета

по образованию Псковской

области

При поступлении

обращений

4 Подключение рабочих мест сотрудников

Комитета по образованию Псковской области

к региональной информационной системе

«Открытая школа» с целью получения

информации о системе образования

Псковской области

Начальники отделов

Комитета по образованию

Псковской области

До 01.05.2025

Документ создан в электронной форме. № ОБ-ОРД-2024-1481 от 24.12.2024. Исполнитель: Дмитриев Андрей Витальевич
Страница 4 из 7. Страница создана: 19.12.2024 11:00

5. Формирование форм типичных запросов,

направляемых в органы местного

самоуправления муниципальных районов,

муниципальных и городских округов,

осуществляющих полномочия в сфере

образования, образовательные организации

и направление форм типичных запросов

в РЦИТ

Начальники отделов

Комитета по образованию

Псковской области

До 01.02.2025

6 Создание в региональной информационной

системе «Открытая школа» отчетных форм

по запросам Комитета по образованию

Псковской области

Доработка региональных информационных

систем в сфере образования с учетом

принимаемых мер по снижению

бюрократической нагрузки на образовательные

организации.

РЦИТ До 01.06.2025

7 Проведение анкетирования педагогических и

руководящих работников образовательных

организаций по вопросу снижения

бюрократической нагрузки педагогических и

руководящих работников

РЦИТ До 01.06.2025

До 01.11.2025

8 Доработка типового положения  РЦИТ До 01.04.2025

Документ создан в электронной форме. № ОБ-ОРД-2024-1481 от 24.12.2024. Исполнитель: Дмитриев Андрей Витальевич
Страница 5 из 7. Страница создана: 19.12.2024 11:00

об электронном журнале.

9 Направление типовой должностной инструкции

учителя и классного руководителя

Отдел региональной

политики Комитета

по образованию

Псковской области

До 01.02.2025

10 Актуализация и направление рекомендаций

по корректировке локальных актов,

регулирующих внутренний распорядок

общеобразовательной организации, в том числе

инструкции по делопроизводству,

 с целью снижения бюрократической нагрузки

педагогических работников.

ГБОУ ДПО «Псковский

областной институт

повышения квалификации

работников образования» -

актуализация

 Отдел аккредитации и

ГИА - направление

До 01.03.2025

До 15.03.2025

11 Проведение совещания с руководителями

системы образования региона по вопросу

снижения бюрократической нагрузки

 Отделы Комитета

по образованию

Псковской области

ПОИПКРО, РЦИТ

До 01.06.2025

12 Освещение мероприятий по снижению

бюрократической нагрузки в региональных

СМИ и пабликах.

  Отдел региональной

политики Комитета

по образованию Псковской

области

Постоянно

Документ создан в электронной форме. № ОБ-ОРД-2024-1481 от 24.12.2024. Исполнитель: Дмитриев Андрей Витальевич
Страница 6 из 7. Страница создана: 19.12.2024 11:00

13 Размещение актуальной информации в разделе

«Снижение бюрократической нагрузки

педагогических работников» на официальном

сайте Комитета по образованию

Псковской области

 Отделы Комитета

по образованию Псковской

области

Постоянно

14 Подготовка предложений в органы

исполнительной власти федерального уровня по

интегрированию информационных систем

 РЦИТ До 15.02.2025

Документ создан в электронной форме. № ОБ-ОРД-2024-1481 от 24.12.2024. Исполнитель: Дмитриев Андрей Витальевич
Страница 7 из 7. Страница создана: 19.12.2024 11:00

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7